[image: 国徽1024]陕西省农业农村厅行政规范性文件

陕西省农业农村厅
关于印发《陕西省“千万工程”示范村
验收办法》的通知
陕农发〔2025〕43号

各设区市农业农村局、杨凌示范区现代农业和乡村振兴局：
为规范“千万工程”示范村验收工作，按照省委、省政府印发的《学习运用浙江“千万工程”经验加快建设彰显三秦风韵的宜居宜业和美乡村行动方案（2023-2027年）》（陕发〔2023〕14号）有关要求，结合《陕西省“千万工程”示范村建设管理办法（试行）》（陕农发〔2024〕9号），我厅会同省级有关部门制定了《陕西省“千万工程”示范村验收办法》。现印发给你们，请认真贯彻执行。
（16-28〔2025〕4号）

    									陕西省农业农村厅
       								 2025年6月4日

陕西省“千万工程”示范村
验收办法

第一条  为规范陕西省“千万工程”示范村验收工作，依据省委、省政府《学习运用浙江“千万工程”经验加快建设彰显三秦风韵的宜居宜业和美乡村行动方案（2023-2027年）》（陕发〔2023〕14号）精神和《陕西省“千万工程”示范村建设管理办法（试行）》（陕农发〔2024〕9号）有关要求，制定本办法。
第二条  验收原则。坚持目标导向、科学规范、客观公正、实事求是、注重实效。
第三条  验收对象。纳入全省“千万工程”示范村创建名单的行政村（含农村社区）。
第四条  验收程序。分为县级自查自评、市级全面核查和省级抽查审核三个阶段，一般于一季度进行。
1.县级自查自评。县(市、区)农业农村部门会同县级有关单位对纳入创建任务的“千万工程”示范村逐个对标查验自评，报县（市、区）政府审核同意后，将申请验收报告及自评打分表等报设区市、杨凌示范区农业农村部门。
2.市级全面核查。各设区市、杨凌示范区农业农村部门会同市级有关单位在县级自评基础上，对所辖县(市、区)“千万工程”示范村创建情况进行逐村实地核查，结果报请设区市政府、杨凌示范区管委会同意后，将核查情况报告及各村验收打分表等报省农业农村厅。
3.省级抽查审核。省农业农村厅会同省级有关单位，对市级核查情况进行审核，并采取现场核实、走访群众等方式开展抽查。省级审核抽查发现未达到验收标准的，不予通过验收。通过验收的拟认定示范村名单经公示无异议后，报省委农村工作领导小组审定。
第五条  验收指标及分值。围绕宜居宜业和美乡村建设，基本指标包括村庄规划、人居环境、乡村产业、基础设施、公共服务、乡村治理等6方面41项，满分100分。
第六条  不达标情形。“千万工程”示范村验收，发现有下列情形之一的，直接确定为不达标：
1.户用卫生厕所普及率未达到100%；
2.生活污水治理率未达到100%；
3.生活垃圾收运处理的自然村比例未达到100%；
4.农房安全工作未实现“危房不住人，住人不危房”目标；
5.创建期间，发生重特大刑事案件、较大及以上安全生产事故和群体性事件、环境污染和生态破坏事件，村“两委”班子主要成员严重违纪违法，或发生其他受到省级及以上通报的负面事件。
第七条  验收认定。验收得分90分及以上，且无第六条所列情形之一的，按分值由高到低，结合示范村创建过程中使用各级财政资金的绩效情况，综合研判认定为“陕西省‘千万工程’示范村”。验收得分90分以下，或发生第六条所列情形之一的，应在下年度完成整改，参加下一轮验收；仍未通过的，取消相应资格。
第八条  验收结果运用。验收结果纳入乡村振兴战略实绩考核内容，根据“千万工程”示范村创建年度目标完成情况进行赋分。对验收认定的示范村，省财政按照每村100万元标准予以奖补。
第九条 动态管理。对认定的示范村持续做好跟踪调查监测评价，建立动态管理机制，巩固创建成效，确保创建工作高质量发展。已认定的示范村后期发生申报条件中不予支持事项的，一经核实，撤销称号。
第十条  验收工作以现场查验创建实效为主，最大限度减少资料检查。
第十一条  本办法由省农业农村厅负责解释。
第十二条  本办法自发布之日起施行。

 (
5
)
X陕西省农业农村厅发布

image1.png